ccssores Nostros impulit, pro eorum solatio et commodo pridem concessi

approbare et renovare, eljam approbata, rursus Apostolica auctorilate

munire, ut eo firmiora persistèrent, quo sœpius essent ejusdem Sedis

nuctoritate suffulta. Hinc, ut Ordinis Tertiariorum, Beati Francisci de

Pœnitenlia nuncupati, qui in très status divisus, secularium scilicet, co!-

legialiter viventium, et regularium, magnos pictatis et doclrinœ fructus

in Ecclesia Dei semper prolulit, et quotidie proferre satagit, quieti, re-

gimini, atque incremento probe consuleretur, ab iisdem Romanis Ponti-

ficibus antecessoribus Nostris complures litterae diversis lemporibus jam-

dudum vulgalœ fuerunt, in quibus variœ gratiae, concessiones, libertatcs,

prœrogalivœ, favores, immunitates, exemptiones, indulgentiœ, declara-

liones, facilitâtes, privilégia, et indulta eisdem immédiate, et directe, vel

etiam per communicationem cum aliis Ordinibus, prœsertim Fratrum

Minorum, concessa, ampliata, extcnsa, et confirmata fuere, prout in ipsis

Apostolicis litteris plenius, et ubcrius continetur.

<1) Bullarium Roman, loin. VIII, p. 180, edit. Luxcmb. 1727.
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§ 2. Motiva hujus constitutionis.

Cum aulem, sicut accepimus per hujusmodi concessiones, amplia-

liones, declarationes, extensiones, comrnunicaliones, et confirmationcs,

adhuc omnimodo ejusdera Ordinis , et illius profcssorum tranquiililati

plene, ut decet, non consulatur ; asserentibus nonnullis, gratias, et in-

dulta hujusmodi non esse in usu,vel revocata aut restricta fuisse, nec ca

parle subsistere, quse directionem, curam, et regimen eorumdem Terlia-

riorurn concernit; sive Terliarios tantum Regulares, seu sub clausura,

vel collegialiter dumtaxat vivenles respicere, non autem aîios in sœculo

commorantes; cum tamen idem Ordo pro utriusque sexus chrisli-fide-

libus in ipso saïculo, et in conjugio, propriisque domibus manentibus, a

Beato Francisco institutus, nonnisi quarto decimo labente sœculo, in

Italia prœsertim, ad statum Religionis fucrit eveclus, et propferea Tcr-

tiarios hujusmodi ab Ordinariis locorum alicubi controverses, etlitibus

in dies molestari, ac perturbari contingat, non sine ejusdcm instituti, et

Fralrura ipsorum detrimento, et quielis jactura.

§ 3. Lites cl controversiœ quœcumque abolentur tt exstinguuniur.

Ideo Nos, attenta consideratione pensantes, quantum ulililatis catho-

licae religioni, morumque instaurationi per humilitatis, suique abjec-

tionis exempla Ordinis prœdicti professores hactenus attulerint, et im-

posterum, juvante Domino, afferre valeant; ac proinde vaîentes, ut

decel, eorum conservalioni, incremento, et tranquillitati uberius provi-

dere, motu proprio, non ad ipsorum Fratrura aut Sororum, nec alterins

pro eis Nobis super hoc oblatœ petitionis instantiam, sed de Nostra mera

liberalitate, et ex cerla Nostra scientia, ratione eorum, quam proti-

tentur, altissimas paupertatis, omnes, et singulas lites, ac controversias

lum in prima, cum eliam in secunda, et tiltima instantia actu pendentes,

ac eorum quibuscumque judicibus, et Tribunalibus, quantumvis exem-

plis, et privilégiais, eliam prœvia commissione manu Nostra signala, vel

coram Palalii Apostolici causarum Auditoribus, aut Saciis Congrega-

Honibus, neenon Nostris, et Sanctrc Sedis de Latcre Legalis aclas,

ipsasque, earumquo s'atus, nomina, et cognomina jn-licum, et conliti
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ganlium, aliorumque necessario exprimentlorum qualilales, et ciicum-

stantias prœsentibus Lilteris Noslris pro sufficienler expressis habentes,

et ad Nos advocanles, harum série exstinguimus, cassamus, et abolemus,

perpetuumquesilentium de caïtero eis imponi volumus et mandamus.

§ 4. Omnia privilégia a Summis Pontificibus Tertio Ordini S. Francisa

concessa approbantur et renovantur.

Quascumque insuper Lilteras, et gratias, tam spiriluales, quam tem-

porales, concessiones, indulgentias, exemptiones, indulta, privilégia,

communicationes, extensiones, libertates, prserogativas, favores, pecca-

torum remissiones, et sirailia, tam in génère, quam in specie Fratribus,

et Sororibus prsedictisde Pœnitentia, eorumque Monasteriis, Domibus,

Conservatoriis, aul aliis, quovis nomine nuncupatis habilalionibus

,

Ecclesiis etiam , Oratoriis, et Cappellis vel immédiate, et directe, aut

etiam per communicationem cum aliis Ordinibus, et prœserlim Fratrum

Minurum, a Romanis Pontificibus, antecessoribus Nostris, quomodolibet

concessa, quorum tenorem, ac si de verbo ad verbum, his Nostris Lit-

teris insererelur, haberi volumus pro expresso, harum série approbamus,

et confîrmamns, ac pro potiori cautela, Apostolica auctorilate singula de

novo concedimus, et largimur.

§ 5. Triplex Tertiariorum status unum et eumdem Tertium Ordinem ,

sanctum, meritorium, et verum, non confraternitalem componit : quo-

rum régula denuo confirmalur.

Ut vero detractorum calumniis adversus hune Ordinem
,
quantum

Nobis ex alto conceditur, occurramus, Antecessorum Nostrorum vesligiis

inliœrentes', qui hune vivendi modura, et formam approbarunt, vel

confirmarunt , aut etiam summis laudibus extulerunt , Nos eumdem

Sanctum, meritorium, et Christian» perfectioni conformem, neenon

verum, et proprium Ordinem, unum in toto Orbe ex srccularibus

,

aliisque collegialiter vivenlibus, et Kegularibus promiscue compositum,

et a quacumque Confralcrnitate ex comprehensis in Dulla recolendao

mémorial démentis Papaï VIII, omnimoJc dislinctiim, utpote qui sub
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propria Régula, ab liac Komana Sede approbala, cum Noviliatu, Pro-

fessione, et Habitu sub certis modo, el forma, prout caeteri Ordines tum

Rcgulares, tum Miîitares, et alii hujusmodi consueverunt, dispositus

reperitur, fuisse" semper et esse decernimus et declaramus; atque motu

simili, Regulam prœdictara a felicis recordationis antecessoribus Nostris

Romanis Pootificibus Nicolao IV pro Tertiariis ulriusque sexus et cu-

juscumque status, sive Ecclesiastici, sive Laicalis, quomodocumque in

sieculo sub proprio tecto, ac in conjugio ipso degentibus, 16 kalendas

scptembris 1289 approbatam,a Clémente V 3 kalendas septembris 1308,

alque a Gregorio XI 8 idus februarii 1372, aliisque in forma specifiea

confirmatam, necnon per Leonem X pro personis, tria substantialia vola

emitlentibus, accommodatam, et appropriatam per quasdam suas iit-

teras incipientes : Inter cœlera, etc., sub dat. Romœ 20 januarii 1521,

Nos denuo approbamus, el confirmamus, atque Apostolica auctoritato

pcrpetuum firmitatis robur illis adjicimus.

§ 0. Minister generalis totius Ordinis Minorum, et secundarii supe-

riores confîrmantur in auctoritate supra omnes Tcrliarios utriusque

sexus.

Sed quia accidit olîm , et non sine animi Nostri dolore in dies etiam

didicimus evenire, ut fratres dicli Ordinis, sœculares prœsertim, Mi-

nistri Generalis totius Ordinis Minorum, et Provincialium respective,

quorum curae et jurisdiclioni hgec sancta Sedes cos subesse voluit, obedien-

tiam, et regimen detrectantes et non parère, ut debent , sed imperare,

quod non possunt, ssepius affectantes, orania susque deque vertant Regu-

lamquc prœdictam, ac statnta, atque adeo Noslrorum etiam Antecesso-

rum conslitutiones, quamvis contraria intendentes, atque prœcipientes,

infleclant in sensus suos, et multoties Ordinariis locorum, aut sponle

sua, aut ad eorum Fratrum Terliariorum instanliam, mittentibus, et

quo prohibiti sunt, extendenlibus manum in non suam banc messem,

pro bona fruge, qua?, ut desideranda est, etiam exspectanda esset, zizania

lantum modo produeajïtur, Nos, memoria rccolentes, primum bunc

Terlii Ordinis slalum, sœcularium nempe sub proprio tecto degenlium,

dum ïnstitutis suis obcdienles insisteret, non lantum pravos populorum
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mores in melius reformasse, sed etiam sanctilatis egregiae fructus uber-

rimos protulisse, cupienlesque ipsum ad prislinae observantiae, quem

tenuit apicera, revocare, motu simili, deque Apostolicae potestatis pleni-

tudine, omnes et quascumque litteras Apostolicas, per quas aliqua supe-

rioritas, prœeminentia, et auctoritas in ejusdem Instituti Fratres, et So-

rores primario Ministro Gencrali praedicto totius Ordinis Minorum,

aliisque secundariis superioribus conceditur, et tribuitur, praesentium

tenore non solum approbamus, et confirmamus, verum, et concessa

renovamus, ac robur pcrpetuse firmitatis obtinere debere decernimus,

et mandamus; specialim vero quae in litteris Innocentii PP. IV inci-

pientibus : vota devotorum, etc., sub dalum Lugduni Idibus junii 1246,

in aliis Nicolai IV, incipientibus : Unigenitus Dei Filius, etc., sub datum

apud Urbem veterem6 Idus Augusti 1290, in aliis Martini V incipien-

tibus : Licet inter caetera, etc., sub dalum Romae 9 decembris 1427, in

aliis Sixti IV, incipientibus : Romani Pontificis Providenlia, etc., sub

datum Romae 18 Kaîendas januarii 14-71, in aliis Alexandri PP. VI,

incipientibus : Exponi Nobis, etc., sub datum Romae 16 maii 1500, in

aliis Julii II, incipientibus : Exponi Nobis fecistis, etc., sub datum

Romae 15 octobris 1507, in aliis Leonis X, incipientibus : Superioribus

diebus, etc., sub datum Romae 14 maii 1517, in aliis denique Beati

Pii PP. V, incipientibus : Ea est officii Nostri, etc., sub datum Rornac

5 nonas julii 1568 continentur, aucloritate, et tenore praemissis de novo

confirmamus, et renovamus.

§ 7. Privilégia Apostolica Congregalionum particularium extendunlur

ad universum Tertium Ordinem.

Extendimus deindead universum Terlii Ordinis gregem quaccumque

Apostolica Indulta, aut privilégia, regimen, et directionem hujusmodi

respicientia, pro una, vel altéra congregatione in particulari alias vul-

gala, et speciatim, quae pro Tertiariis Fcrrariac in qnibusdam Joannis,

in sua obedientia nuncupati XXIII incipientibus : Cum privilegiis, et lit-

teris aposlolicis ambigitur, etc., sub datum Bononiac 16 Kalcndas julii

1414, et aliis Pii II pro Tertiariis regnorum Castellac, incipientibus : Pia

Dco et Ecclcsiac desideria, etc., sub datum apud Abbaliam S. Salvaloris
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Clusii III Idus julii 1462, aliis etiam Pauli III pro Tertiariis univcrsai

Hispaniaî, incipientibus : Exponi Nobis, etc., sub datura Romse 14 sep-

lembris 1537, aliisque ejusdem Pauli III similiter pro Hispaniis, inci-

pientibus : Ad fructus uberes, etc. , sub datum Bomx 5 nonas julii 154-7,

acaliis ÀlexandriVII pro Hispaniis, incipientibus : Exponi nobis,elc. , sub

dal. Romse 28 julii 1057, sicuti et aliis Innocentii XIII pro Brasiliis,

incipientibus : Ordines et Congregationes,etc.,sub datum Komae 23 ja-

nuarii 172k édita, et publicata fuere omnia et similia, directionem et

regimen Ordini Fratrum Minorum atlribuentia, Apostolica auctori-

tate confirmantes, ad gregem ipsum universum exlendimus, et am-

pliamus.

§ 8. Omnes Tertiarii non tamen Regulares Ifaliœ subjiciuntur directioni

Fratrum Minorum.

Mandamus propterea universis, et singulis hujusmodi instituti pro-

fessoribus, per universum mundum cxistentibus, prœsenlibus et futuris,

cujuscumque status, gradus, et conditionis existant, actam in saecuiosub

proprio teclo,velinconjugioipso,quam collegialiter congregatisaut etiam

sub clausura sub tribus volis essentialibus dcgontibus, ut sicuti cum

primo et secundo Ordine,\îinorum scilicet, et Glarissarum, unum et eum-

dem institutorem,auctorem,et Patriarchamhabent, ita unumeteumdem

ipsiusmet fundatoris legitimum successorem, veluti Patrcm, et caput

totius seraphici gregis, alque trium ordinum Beati Francisci primarium

generalem honorent, observent et recognoscant; ejusque secundarios

delegalos, sivc Provinciales, sive Guardianos, aut etiam commissarios

visitatores, tanquam suos legilimos et veros superiores venerentur,ila ut

ipsorum judicio in dubiis, aut controversiis circa regulam et statuta se

conforment, atque in iis omnibus, quœ concernunt ordinem ipsum, nec

Kcgulœ sunt contraria, illis pareant et obe.liant; quod si secus fece-

rint, ab cisdem cassari, atque habitu spolia ri possint; imo nullis proindc

Terliariorum gratiis, et privilegiis gaudere dccerniraus et jubemus.Non

intendimus tamen per hoc Tertiariis Bcgularibus llalise prœjudicium

aliquod inferre, aut in aliquo dencgare conslilutioni felicis mcmorioc

Sixli PP. V Antecessoris Nostri, incipicnti : Romani Pontificis Provi-
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denlia, etc., sub datum Romae 29 martii 1586. Sed eam in silo roborc

permanere decerniraus: imo pro potiori cautela ipsam de novo confir-

raamus;idem omnino statuentcs circa Moniales, tria vota essenlialia

emittentes, aut eliam Tertiarias alias in conservatoriis communiler

lantum viventes, ut scilicet pleno jure visitationi, correctioni, et direc-

tioni Fratrum Minorum subjaceant, nisi aliter ab hac sede reperiatur

specialiter ordinalum.

§ 9. Ministro generaîi totius Ordinis Minorum, injungitur propagatio

Tertiariorum per universum Orbem, eidemque Ministro facilitas con-

ceditur statuendi, quœ bonum eorum respiciunt.

Injungiraus autem eidem Generaîi Ministro totius Ordinis, ut Beati

Francisci Patris sui vestigiis inhserendo, ubilibet intra provincias per

universum Orbem eidem commissas, hujusmodi Tertii Ordinis Con-

grégations sœculares, tam Fratrum, quam Sororum per patentes litteras

suas, vel sui Commissarii Generalis erigere, ipsasque sic erectas juxta

constitutiones, seu statuta a felicis recordationis Paulo PP. III Antecessore

Nostro approbata, vel secundum alia in speculo Seraphico contenta,

atque Directorio TriumOrdinum inserta, necnon per recolendœ inemo-

ria3 Innocentios PP. XI, XII et XIII confirmata, quse etiam prœsen-

tium tenore renovamus et approbamus, confovere et moderari curet,

studealque; nisi tamen eidem Generaîi Ministro, et Capituli Generalis

Palribus, aliud in Domino videbitur expedire; quibus propterea plénum

jus, ac liberam auctoritatem ea innovandi, immutandi, augendi, aut rai-

nuendi, ac alia de caetero slatuendi, quae bonum dicti gregis regimen

eoncernerepossunt; dummodo tamen Regulœ prœfata3, sacrisque cano-

nibusnon adversentur, ad tenorem lilterarum Clementis PP. VII inci-

pientium:Dum uberes fructus, etc., sub datum 15 martii J526perpcluis

fuluris temporibus facultatemfacimus atque largimur.

§ 10. Solis superioribus Minorum competit quoscumque recipcre ad

Tertium Ordinem, eisque Confessarium et Visilatorem, qui prœcidcat,

et raliones examinet, adsignare.

Insuper dicli Ordinis profeclum et incrcmcnlum praîoeulis babentes,
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ac prœdiclis Prœdecessorum Nostrorum conslitutionibus inhaerente5

s

eidem Generali Ministro privative quoad alios quoscumque, concedimus.

ut per secundarios superiores, ad id opportuna et necessaria facultate

suffultos, utriusque sexus Chrislifideles juxta morem dicli Ordinis reci-

pere, commissarium etiam Visitatorem, seu Confessarium, moribus,

vitœ sanctimonia, et œlate idoneum, qui ipsis Ecclesiastica Sacramenta

ministret,acdepraeceptisKeguîa3 instruat, Congregationes seu congressus

convocet, et in ipsis, ac aliis quibuscumque actibus et functionibus pras-

cidcat; duplex etiam in parilate suffragium ferat, assignare possit, ac

valeat; necnon easdem Congregationes, et earum doraos, Conservatoria,

Hospitalia, Cappellas et Oratoria opportunis temporibus, vel per seip-

sum, vel per Ministros Provinciales, aul etiam Commissarios Visitatores,

seclusis locorum Ordinariis, et aliis quibuscumque personis cujusvis

status, gradus vel conditionis existant, et quacunque auctoritate fun^

gantur, visitare, ac inslruere, et paterne corrigere ac reformare tam in

capite, quam in membris, ad cassalionem usque Manlelli, et Habitus,

quaecorrectionis, autreformalionis officiocognoveritindigere, aliaquead

bonura dicti Ordinis, juxta ejus conslitutiones ordinare etexequi, sicuti

in Domino expedire animadverlerit; et speciatira, ut quoties sibi pla-

cuerit, per Visitatores suos libros et rationes rediluum ac bonorum ipsa-

rum Congregationum examinare, et recognoscere possit, quin in eorum

administratione, aut eleemosynarum pcrccplione, vel distributione se

ingérant; sed tanlum, an videlicet deputati, et officiales piis operibus,

ac legatis,oneribusquepra3falae Congregationi injunctis, alque impositis,

debilis modo et forma, et opporluno tempore salisfaciant, concedimus,

et indulgemus ; et pro potiori caulela, piœ mémorise Innocenlii PP. XI
disposilionem per suas litteras in forma Brevis, incipienles : Exponi

Nobis, etc., supdatum Romœ 10 februarii 1688, circa rationem redi-

tuum per omnia monasteria Monialium, eorumquc exactores supcrio-

ribus Ordinis Minorum reddendam, expresse confirmamus, et ad uni-

versas Tertii Ordinis Congregationes , sive Fralrum sœcularium sub

proprio lecto, sive etiam Sororum, collegialiler viventium, extcndimus,

et rcnovamus.
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§11. Tertiatii possint sub proprio habitu, cl crucc, vel sub crucc 3/j-

norum pubhcis proccssionibus, et associationibus intéresse : nec in loca

ubi jam sunt, alii inlroducanlur.

Volumus proinde, ut Terliarii ipsi, sub proprio leclo viventes, in

omnibus se prœbeant hujus saeculi contemplores, alque eorum exemplo

cseleri alliceantur, et ad humilitatem incilentur, ut sub propria cruce,

vel etiam sub cruce Fratrum Minorum, ad publicas processiones, et ad

associanda cadavera, aliasque ecclesiaslicas functiones se conferre, et sub

proprio babilu, per Ordinis Constilutiones designalo, incedere valeant,

ac possint, lenore prœsentium concedimus, et largimur; prœcipienles

pariter, ad evilanda jurgia et conlentiones omnibus et singulis, etiam

inter subditos prsedicti GeneralisMinistri non comprebensis, etfacullatc

pro fundandis Tertiis Ordinibus ssecularibus prsedictis per Sedem Apo-

stolicam concessa gaudentibus , ne quoeumque prœlextu audeant u(i

bujusmodi privilegio ubicumque Tertium Ordinem repererint jam fun-

datum, eoque minus jam fundalas Terlii Ordinis Congregationcs

ad se recipere, si a convenlu recedere, apud quem et sub cujtis

directione, ac gubernio erecti prius inveniuntur, recedere voluerint.

Proplerea declaramus omnia irrita, et mera attentata, quœcumque ab

aliis, prœler voluntatem anledictorum superiorum Ordinis Minorurn

circa ïertios Ordines illos, aut innovari nul mandari contigerit conlra

banc noslram constilutionem, Tcrtiosque Oniinesmemoratosin posterum

crigendos ubi jam alii erecti, et fundali sunt, aul a convenlu, apudquem

exislunt, Iransfercndos ad alium, prœscrlim cidem Generali Minislro

nequaquam subjectum, inter ïertios Ordines approbalos ab Apostolica

Sede babendos non esse, minusque gaudere indulgcnliis, el privilcgiis

Tertio buic Ordini per eandem Sedem Apostolicam imperliiis.

§ 12. Confirmanlur indnlgentiœ Tertio Ordini concessœ.

Ut autem Cbristifideles sacrum boc Institulum ferventius quœranl, et

inventum non dimillanl, libentiuSque vaccnl oxercitiis ])ietalis et hiimi-

litatis, a Bcalo Francisco in Régula sua pra:scriplis, omnes cl singuias

concessioncs, et gratiastam spiriluales, quam temporales, indulgcntias
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praesertim per quoscumque Romanos Pontifices Prscdeccssores Noslros

uni vel alteri Congregalioni Tertii Ordinis hujusmodi, sive saecularium.

sive collegialiter viventium, sive eliam Religiosorum, eorumque perso-

nis, atque monasteriis, Doraibus, Conservatoriis, Ecclesiis, Hospilalibns,

Capellis, et locis quibuscumque, tam directe et spécifiée, quara etiam

per communicationem cum aliis Ordinibus, Minorum scilicet, Sanctœ

Clara3, Prœdicatorum, Augustinianorum, Carmelitarum, aliorumqoe

Mendicantium, neenon cum Arcbiconfraternitalibus Cordigerorum, et

Confalonis de Urbe, sub quacumque forma, et expressione verborum

concessas apprubamus, et confirmamus, atque de novo concedimus, et

largimur; singulalim vero illas, quas legunlur in literis felicis memoria;

Antecessorum nostrorum Clemenlis PP. V, incipienlibus : Cum illu-

minatum sit, etc., sub dalum 8 maji 4305, et aliis Sixli PP. IV, inci-

pientibus : Sacri Prœdicatorum et Minorum fratrum Ordines, etc., sub

datum Kaiendas augusti 1479 , in aliis Leonis X , incipientibus :

Dudum per nos accepto, etc., sub datum 10 decembris 1519, atque

etiam aliis Clemenlis VII, incipientibus : Ad* uberes, etc., sub datum

1526, sicuti et aliis Pauli PP. III, incipientibus pariter : Ad uberes

fructus, etc., sub datum 8 novembris 1584, aliis etiam Clemenlis

PP. VIII, incipienlibus : Ratio pastoralis officii , etc., sub dalum

20 decembris 1597, atque aliis Pauli PP. V, incipientibus : Cum
certas, etc., sub dalum 11 martii 1607. Eas prœtcrea, quœ aliis quam

plurimis conlinentur , ut Innocentii PP. XI , incipienlibus : Uni-

versis, etc., sub datum 30 septembris 4681 et Ecclesiae calholicœ, etc.,

28 junii 1686, alque etiam : Exponi Nobis, etc., 5 seplembris, et

Alias emanavit, etc., 10 octobris ejusdem anni, neenon Exponi

Nobis, etc., 45 Maji 1688, sicuti et aliis Innocentii PP. XII incipien-

libus : Ad ea, etc., sub datum 24- decembris 1692: Et debilum, etc., sub

datum 19 maji 169i, neenon : Sua Nobis, etc., 47 kal. januarii 1695, et

Cum sicut Diiectus, etc., 21 novembris 4696, atque: ExponiNobis, etc.,

3 decembris 1697, sicuti : Ex debito pastoralis, etc., quœque aliis alio-

rum Romanorum Pontificum Prœdecessorum Nostrorum Lileris in

favorem dicti Ordinis expeditis, continentur, aucloritate, et tenore prœ-

missis renovaraus et confirmamus.

MÉLANGES. 6 e
SÉRIE. 2° CAFI. 25
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§ 13. Clausula yro hujus constitutionis observatione.

Decernentes bas nostras lileras Apostolicas semper et perpetuo vali-

das, et efficaces esse, et fore, suosque totos plenarios, et integros effectus

ubtinere, et sortiri debere, ac ab omnibus, et singulis, ad quos quomodo-

libet nunc speclat, et in futurum spectabit, firmiter et inviolabiliter

observandas, ac nullo unquam tempore ex quocuraque capite, et qua-

iibet causa, quantumvis pia, légitima, et juridica, etiam ex eo, quod

Terlii Ordines prœdieti, et quicumque in prœmissis, et circa ea quomodo-

libet, et ex quavis causa, ratione, actione, vel occasione
, jus vel rem

babentes, aut habere prsetendentes, illis non consenserint, nec ad id

vocati, citali, et auditi fuerint, et causa? propter quas eaedem preesentes

îittcrœ prodierint, adductae, verificatae, et juslificatee non fuerint, desub-

rcptionis, vel obreptionis aut nullitatis, seu invaliditatis vitio, seu inten-

tionis nostrae, aut quolibet alio, quantumvis magno , substantiali,

inexcogitato et inexcogitabili, ac specificam, et individuam menlionem,

ac expressionem requirente, defectu; sive etiam ex eo, quod in pra?-

missis, eorumque aliquo solemnitates, et quœvis alia servanda, et adim-

plcnda, servata, et adimpleta non fuerint; aut ex quocumque alio capite,

a jure, vel facto, autstatuto, vel consuetudine aliqua, résultante, aut

quocumque alio colore, prsetextu, ratione, vel causa, etiam in corpore

juris clausa, occasione, aliave causa, etiam quantumvis jusla, rationa-

bili, légitima, juridica, pia, privilegiata, etiam tali, quae ad effectura

validitatis prsemissorum necessario exprimenda foret, aut quod de volun-

tate nostra, et aliis superius expressis nusquam appareret, seu alias

probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus, vel con-

troversiam revocari, aut ad terminos juris reduci, vel adversus i) las re-

stitutionis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam, et terminos

juris, aut aliud quodcumque facli, gratia?, vel justitisc remedium impe-

trari, seu quomodolibet, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac de

Apostolicse polestatis plenitudine concesso, impetrato, seu vulgato uti,

vel se juvare in judicio, vel extra, posse; neque ipsas présentes Literas

Apostolicas sub quibusvis similium, vel dissimilium gratiarum revoca-

tionibus, suspensionibus, limitationibus, raodifïcalionibus , derogatio-
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nibus, aliisque contrariis dispositionibus, eliam pcr Nos, et successores

iS'ostros Romanos Pontifices pro tempore extiluros, et Sedem Aposto-

licam praedictam, etiam in craslinum assumplionis eorumdem succès-

sorum ad Summi Apostolatus apicem, vel alias raolu proprio, et ex certa

scientia, ac consistorialiter, et ex quibuslibet causis, et sub quibuscumque

verborum tenoribus, et formis, ac cum quibusvis clausulis, et decretis,

eliamsi de eisdem prsesentibusLiteris Apostolicis, eorumque tolo tenore,

ac data specialis mentio fiât, pro tempore factis, et concessis, ac facien-

dis, et concedendis,coraprehensas, sed seraper et omninoabillis exceptas,

el quoties illse prodierint, toties in pristinum, et validissimum, ac eum,

in quo antea quomodolibet erant, statum restitutas, repositas, et plenarie

reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori data concessas

esse, et fore, sicque, et non alias in praemissis omnibus, et singulis per

quoscumque judices ordinarios, vel delegalos, etiam causarum Palalii

Apostolici Auditores, ac Sanclae Romanae Ecclesiae Cardinales, eliam de

Latere Legatos, Vice-Legatos, dictœque Sedis Nuntios, ac alios quomo-

dolibet quavis aucloritate, potestale, pracrogativa, et privilegio fungenlcs,

ac honore, et praeeminentia fulgentes, sublata eis, et eorum cuilibet

quavis aliter judicandi , et interpretandi facullale, et auctoritate in

quovis judicio, et quavis instanlia, judicari, et definiri debere : irritum

quoque, et inane decernimus, si secus super his a quoquam quavis

aucloritate, scienter, vel ignoranter contigerit atlentari.

§ \k. Ministro gencrali totius Ordinis Minorum injuncjitur hujus

Constilutionis executio.

Quocirca dilecto Filio actuali Ministro totius Ordinis Minorum,

ejusque successoribus pro tempore cxlituris per présentes commiltimus,

et mandamus, quatenus ipse, vel per se, vel per suum commissarium

generalem, sive per judices, conservatores ipsius ordinis, aut etiam per

alios quoscumque sibi benevisos, et ab ipso delegatos, présentes lileras,

et in eis conlenta quœcumque, ubi, et quando opus fueril, et quoties

fuerit requisitus, solemniter publicans, illisque in praemissis efficacis

defensionis praesidio assistens, facial auctoritate nostra, tanquam com-

missarius Apostolicus ad hune effeclum spccialim delcgaltis, easdein
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présentes Lileras, el in eis contenta hujusmodi ab Mis, ad quos spcclat,

et spectabit in futurum, inviolabilité^ et inconcusse observari ; oranesque,

et in singulos, quos ipsae présentes litereeconcernunt, prsemissorum om-

nium, et singulorum commodo, et effectu pacifiée frui, et gaudere;

non permittens, illas super bis a locorum ordinariis, aut ab alio quo-

curnque, quavis auctoritate fulgente, quomodolibet, et indebite molestari,

perlurbari, vcl inquielari; nullum, et insubsistens declarans quidquid

sit, aut fuerit in contrarium factum ; divisiones, obstacula, et perturba-

tiones inter prœfatum ïcrlium Ordinem, prœsertim saecularium, et

contra ipsos Tertiarios prœdicto Ordini Minorum, ut prœmisimus, sub-

jectos, insimulque rebelliones, ac sublevationes adversus superiores, et

Religiosos primi Ordinis, eorumque in prsedictum Tertium Ordinem

superioritatem, correctionem, jurisdictionem, el privilégia sub quo-

cumque prœtextu,ratione, vel causa exortas, lalas, et deductas, non per-

mittens, contradictores quoslibet, et rebelles per censuras, et pœnas

Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, et facti remédia, appellatione

postposita, compescendo; legitimisque super bis habendis, servatis pro-

cessible censuras, et pœnas ipsas, etiam iteratis vicibus, aggravando;

invocato etiam ad boc, si opus fuerit, auxilio brachii sœcularis.

§ 15. Contrariis derogatur.

Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii PP. VIII, Prœdecessoris

nostri de una, et Concilii Generalis de duabus dietis, dummodo ultra

1res dietas aliquis vigore praesenlium ad judicium non trabatur; aliisque

quibusdam forsan in contrarium prœmissorum quomodolibet editis, vel

edendis, specialibus vel generalibus Gonstitutionibus, et Ordinationibus

Apostolicis; ac quatenus opus sit, dicli Terti Ordinis, etiam juramento,

confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboralis stalutis,

eorumque reformationibus, et novis additionibus, stylis, usibus, et consuc-

tudinibus, etiam immemorialibus; privilegiis quoquc, indultis, etlitteris

A postolicis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam

derogatoriarum derogaloriis, aliisque efficacissimis, et insolitisclausulis

irritanlibusque; et aliisdccrelis in gencre,vel in specie, etiam motu proprio,

et ex certa scicntia, ac etiam consistorialitcr, aut alias quomodolibet, etiam
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ileratis vicibus, in conlrariumeorumdem prsemissorum concessis,appro-

batis, innovalis, et confirmalis; etiamsi in eiscavealur expresse, quod illis

per quascumque litteras Apostolicas, etiam motu proprio, ac consislo-

rialiter, et ex certa scientia, deque Apostolicae potestatis plenitudine, pro

tempore concessas, quascumque etiam derogatoriarum derogatorias in

se continentes derogari non possit, neque censeatur eis derogatum, nisi

hujusmodi derogationes consistorialiler factœ, et per diversas lileras

intimataefuerint; quibus omnibus, et singulis, etiamsi de iîlis, eorumque

totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad

verbum, non autem per clausulas générales, idem importantes, mentio,

seu quievis alia expressio babenda, aut aliqua alia exquisita forma ad

hoc servanda foret, illorum omnium, et singulorum tenores, formas, et

causas, etiam quantumvis praegnantes, pias, et privilegiatas prœsentibus

proplene, et sufficienter, ac de verbo ad verbum nihil penitus omisso,

insertis, expressis, ac specifîcalis habentes; illis alias in suo robore per-

mansuris, ad prœmissorum omnium, et singularum validissimum effee-

tum, hac vice dumtaxat, latissime,et plenissime, ac sufficienter, necnon

specialiter, et expresse derogamus, cœterisque contrariis quibuscumque.

§ 16. Hvjus constitutionis transsumptis habenda fides.

Volumuspraeterea, ut earumdem prsesentium literarum transsumptis,

seu exemplis etiam impressis, manu alicujus ex Secretariis Ministri, vel

Commissarii Generalis dicti Ordinis, sive Notarii publici subscriptis, et

sigillo officii ejusdem Ministri, vel Commissarii, aut procuratoris gene-

ralis ipsius ordinis, vel alterius personee, in Ecclesiastica dignitate con-

stitutœ munitis eadem prorsus fides in judicio, et extra adbibeatur, quac

prœsentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitse, veloslensœ.

§ 17. Nemo liane conslilutionem vioîare audeat.

Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostrœ confir-

mationis, innovalionis, approbationis, concessionis , extensionis, or-

dinationis, largitionis, decreti, voluntatis, mandati, et derogationis
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infringere, vel ei ausu tcmerario contraire. Si quis aulem hoc allcnlare

prœsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Pétri et

Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Rorase apud

S. Petruni Anno Incarnationis Dominicse millesimoseptingentesimo vi~

gesimo quinto, quarto idus decembris,Pontificatus Nostri anno secundo.

Loco f plumbi.

P. Cardinalis prodatarius F. Cardinalis OLIVERIUS.

Visa deCuria J. Archiepiscopus Ancyranus.

Lucas Martinetlus.

II.

Benedicti XIII constitutio ï>ie 5 JULii 1726, pro Terliariis Fratrum

Minorum Beati Francisa, qui conventuales appellantur (1).

BENEDICTUS EPISCOPUS,

Servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

I. Proœmium.

Singularis devotio, quam erga beatum Franciscum, ordinis Fratrum

Minorum in plures familias distincti, piissimum conditorern, profï-

temur, jure exigit, ut universos tanti parentis Religiosos fîlios pari

nostrae benevolentise significationc complectamur et omnia litium seraina

ex illis, qui sub ejus Régula Deo famulantur, prorsus evellere slu-

deamus.

II. Constitutio édita pro Tertiariis Fratrum Minorum observantium non

respicit Tertiarios Fratrum Minorum conventuaïium.

Non modica quidem animi nostri molestia nuper accepimus, inter

iilos discordiœoccasionem indc ortam, quod per Constilulionem noslram,

(1) Bullarium Roman., tom. X, pag. 200
;

edil. Luxcnib. 1730.
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qnac incipit : Paterna Sedis Apostolicœ providentia, vulgatara IV Idus

décembres, annoDomini 172o, Ponlificatusnostrisecondo, totiusordinis

Fralrum Minorum beati Francisci, qui alias a regulari observantia nun-

cupantur, ministro generali et secundariis superioribus auctoritatem

el jurisdictionem in suos Tertiarios, per felicis mémorise antecessores

nostros Romanos Ponlifices tradilam, confirmaverimus , ut per ejusdem

beati Francisci vestigia gradientes, alacrius in Dei famulatu perseve-

rarenl, suique sanctissimi Inslitutoris Exempta aliis imitanda propo-

ncrent. Hanc enim conslitulionem tam luculentam, atque alienae inter-

prciationisexperlem, quœ unos Tertiarios, Ministro Generali Fralrum

Minorum, qui a regulari observantia nuncupantur, subjectos tantum

respicit, el singulatim nominat, non vero alios, speciali nota dignos;

nihilominus, contra expressam mentem nostram, ad illos Tertiarios

eliam, qui vivunt, semperque vixerunt, sub ministro generali et secun-

dariis superioribus Fratrum Minorum beati Francisci, qui conventuales

dieuntur, detortam fuisse intelleximus. Quare nos ipsi, quibus cura spe-

cialis incumbit, ut auctorilale nobis divinitus tradita, jus suum uni-

cuique pro virili servcmus, atque ordines regulares privilegiis, ob

suarum virtulum mérita sibi ab hac sancta Apostolica Sede concessis,

pacifiée in Domino utantur; huic dissidio post maturam deliberationem

occurrere volentes, praesentibus literis nostris, perpetuum robur impos-

tcrum babiluris, motu proprio etexcerla scienlia declaramus, sancimus

atque slatuimus, uni ministro generali et secundariis superioribus ordinis

Fratrum Minorum beati Francisci, qui conventuales dieuntur, non vero

aliis auctoritatem el jurisdictionem in suos Tertiarios deberi eteompetere.

111. Privilégia per summos Pontifices Fralribus Minoribus conventualibus

concessa ilerum confirmuntur.

Hanc autem auctorilatem et jurisdictionem, iisdem fratribus conven-

tualibus piœ mémorial Roroani Pontifices antecessores nostri pluribus

alliincsœeulis Apostolica largitate indulserunt, videlicetlnnoc.IV, literis

incipientibus : Vota devolorum,datis Lugduni idibus juniis annoDomini

12iG, Pontificatus IV, Nicolaus IV, literis incipientibus: Unigenilus

Dei filius, datis apud Crbem Veterem VI idus Augustas anno 1290.
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Pontificatus III, Martinus V literis incipientibus : Inter caetera, dalis

Romee V idus décembres anno 1425, Ponlificatus X, et Sixtus IV literis

incipientibus : Romani Ponlifîcis providentia, datis Romee 18 kalend.

januarias anno 1475, Pontificatus I : quare nos quoque decessorum no-

strorum gestis inheerentes, eorumdem Apostolicas literasjam recensitas,

auctoritate nostra iterum confîrmamus, inque suo primaîvo robore nunc

et deinceps manere volumus : ideoque approbantes, alque iterum con-

firmantes omnem potestatem, auctoritatem et jurisdictionem in eosdem

Tertiarios Ministro Generali ceelerisque secundarii superioribus Ordinis

Fratrum minorum conventualium beati Francisci, ab antecessoribus

nostris olim concessam, omnesque facultates, exemptiones, prœrogativas,

Indulgentias, et praeeminentias, in preedicta Constilutione nostra, Pa-

terna Scdis Apostolica3 providentia, Ministro Generali totius Ordinis

Fratrum Minorum, B, Francisci, qui Observantes dicuntur, in proprios

Tertiarios a nobis indultas, pariter indulgemus easdemque extendimus

ad Ministrum Generalem Fratrum Minorum, qui Conventuales dicuntur,

super Tertiarios, eidem Ordini et Ministro Generali subjectos; volenles

prœterea et statuentes, ut hi Tertiarii subsint uni eidem Ministro Gene-

rali Fratrum Minorum conventualium, prœterea nemini; utque ad

unum eundem Ministrum Generalem dumtaxat, et non ad alium quem-

cumque, in quibuscumque locis, civitatibus, provinciis et regnis, etiam

ubi alii Tertiarii sunt, spectet instituere, condire et propagare eundem

suum Ordinem, ulriusque sexus Tertiariorum , de pœnitentia nuncu-

patum; quseque illorum profeclum spirilualem respiciunt, stabilire et

decernere, illos corrigere et reformare, et omnia disponere, qua? jara lau-

data conslitutio nostra MinistroGenerali Fratrum Minorum observanlium

in proprios Tertiarios disponenda concedit. Etenim rcquum est, ut

Ministro Generali Ordinis Fratrum Minorum conventualium B. Fran-

cisci, qui inter cœteros Ordincs, sub uno et eodem serapbico pâtre, et

capile Deo famulantes vetustissimus est, omnem jurisdictionem, auctori-

tatem, facultates et gratias in Tertii Ordinis, ab eodem celeberrimo con-

fessore instiluti, pœnitentis indulgeamus, quae aliis fratribus minoribus

indultoe fuerunt, maxime cum cjusdcm serapluci patris et confessoris

corpus requicscat in eorumdem Fratrum conventualium BasilicaCœnobii

Assisiensis,quam proplerca esse caput, et malrem totius Ordinis Fra-
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Irum Minorum felicis recordalionis antecessores nostri Romani Pontï-

ficcs suis Àposlolicis literis decreverunt , nirairura Gregorius IX ,

incipientibus : Is, qui Ecclesiam suara, datis Latcrnani X kalendas majas

anno 1230, Pontificatus IV, Clemens IV literis pariler incipientibus : Is,

qui Ecclesiam suam, datis Perusiœ XVII kalendas majas anno 1266,

Pontificatus II, Nicolaus III, literis incipientibus : Gloriosissimi confes-

sons, datis Reate, pridie idus majas 1277, Pontificatus I, et Sixtus IV

literis incipientibus : Ad insignem, datis Romœ VI idus décembres

anno 1480, Pontificatus V.

IV. Terliarii Fralrum Minorum conventualium fruantur privilegiis et

gratiis spiritualibus, quœ cœleris Tertiariis concessœ fuerunt.

Volumus etiam, decernimus atque staluimus, ut Terliarii, directioni

Ministri Gcneralis Fratrum Minorum conventualium subjecti, omnino

^audeant et fruantur omnibus exemptionibus, immunilatibus, prseroga-

t i vis, indulgentiis, privilegiis, gratiis et favoribus spiritualibus et lempo-

ralibus, quas Antecessores nostri Romani Pontifices iisdem largiti fuerunt,

qunpropter has iterum approbamus, confirmamus atque concedimus,

easdemque etiam omnes et singulas, quas pridem concessimus in cadem

Constitutione nostra, quœ incipit : Paterna Scdis apostolicae providenlia
;

decernentes tamen et déclarantes, ut quacumque consuetudine in con-

trarium nonobstante, memoratiTertiarii, directioni et correctioni Ministri

Gcneralis Fratrum Minorum conventualium subjecti, vestes religiosas,

colore et forma Tertiariis proprias, induant, eo prorsus modo, quem

Romani Pontifices suis apostolicis literis observandum prœscripserunt,

ad hoc, ut iisdem indulgentiis et gratiis frui possint.

V. Clausulœ derogatoriœ et censurœ in contra-facientes

.

Haec vero universa Ministro Gcnerali Fratrum Minorum conventua-

lium in Tertiarios ei subjeelos, prsesentibus literis nostris concessa, ita,

et non aliter judicari et firma atque inconcussa ab omnibus haberi sta-

luimus, non obstantibus ordinationibus, et constitutionibus àposlolicis

aliisque contrariis quibuscumque, quibus quatenus opusest, derogamus,
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easque abrogamus, proque abrogatis, derogatis et nullis hac in rehaberî

volumus; pœnam excommunicationis ipso faclo incurrendam aliasque

censuras pro arbitrio nostro iis interminantes, qui contraire, vel teme-

rario ausu ea impugnare prœsuropserint, quee hac nostra constitutione

îîrmamus atque decernimus : ob cujus plenam perfectamque observan-

tiam injungimus venerabilibus fratribus, Patriarcbis, Archiepiscopis,

Episcopis, et eorumdem Vicariis et minislris, ut pro horum omnium

plena executione tuenda , auctoritate sua vigilent, invocato etiam, si

opus fuerit, ad hoc auxilio brachii sœcularis.

VI. His literis fides ubique adhibeatur.

Volumus autem,utpraesentium litterarum transumptis,seu exemplis,

etiam impressis,manu alicujus ex Secretariis, Ministris vel procuratoris

generalis dicti Ordinis Fratrum Minorum conventualium, sive Nolarii

publici subscriplis, et sigillo officii ejusdem ministri vel procuratoris

generalis ipsius ordinis, vel cujuscumque personae in ecclesiastica digni-